
Σελίδα 1 από 6

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΟΜΙΚΩΝ, ΧΗΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      27-05-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 55114 - 27-05-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

Κάνιγγος 20, Αθήνα
: 10181
: Σ. Τσαγκίρη
: 210 3893 972
: stsagiri@ggb.gr

 

ΘΕΜΑ: «Απαγόρευση κυκλοφορίας και διαθεσιμότητας – απόσυρση από την ελληνική αγορά 
του είδους πυροτεχνίας με την ένδειξη Cobra P1».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο  Π Ρ Ο Ϊ Σ Τ Α Μ Ε Ν Ο Σ  Τ Η Σ  Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η Σ
Β Ι Ο Μ Η Χ Α Ν Ι K Ω Ν  Υ Π Ο Δ Ο Μ Ω Ν  Κ Α Ι  Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Μ Α Τ Ι Κ Ο Υ  Π Ε Ρ Ι Β Α Λ Λ Ο Ν Τ Ο Σ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133).

mailto:stsagiri@ggb.gr


Σελίδα 2 από 6

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». (Α΄119).
γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).
δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄15).
ε) της υπ’ αριθ. 1463/19.8.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 616) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
στ) της υπ’ αριθ. 73677/05.7.2018 (ΑΔΑ: 725T465X18-9ΡΔ) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης για την τοποθέτηση του Μητιακούδη Αναστάσιου στη θέση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Εφαρμογής Κανονισμών, Υποδομών και Ελέγχου του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης καθώς και της υπ’ αριθ. 24517/04.3.2022 (ΑΔΑ: 
9ΚΕΖ46ΜΤΛΡ-905) απόφασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την επανατοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
ζ) του ν. 4072/2012 (Α΄ 86) «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος – Νέα εταιρική μορφή – 
Σήματα – Μεσίτες Ακινήτων – Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων, αλιείας και άλλες 
διατάξεις», και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ «Εποπτεία αγοράς βιομηχανικών προϊόντων και 
υπηρεσιών ποιότητας» αυτού.
η) του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5) και ειδικότερα το Μέρος 
Δ΄ «Καθορισμός πλαισίου εποπτείας των οικονομικών δραστηριοτήτων και της αγοράς 
προϊόντων και λοιπές διατάξεις» αυτού (άρθρα 127-157).
θ) του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής 
δραστηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, πρόστιμα για τη διακίνηση και 
εμπορία απομιμητικών/παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη βιομηχανία, τις 
ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την 
καινοτομία και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 146), και 
ειδικότερα του άρθρου 65 «Ορισμός Αρχής Οργάνωσης Εποπτείας και Συντονισμού και Αρχών 
Εφαρμογής Εποπτείας και Διαχείρισης στο πεδίο ασφάλειας και συμμόρφωσης των 
βιομηχανικών προϊόντων - Ορισμός Ενιαίου Γραφείου Σύνδεσης στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1020» αυτού.
ι) του ν. 4801/2021 «Παραγωγή, εξαγωγή και διάθεση τελικών προϊόντων φαρμακευτικής 
κάνναβης του είδους Cannabis Sativa L περιεκτικότητας σε τετραϋδροκανναβινόλη (THC) άνω 
του 0,2% και άλλες διατάξεις.» και ειδικότερα του Κεφαλαίου Ε’, άρθρα 21 έως και 28.
ια) της υπ’ αριθμ. 141203/24.12.2021 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα: «Διαπιστωτική Πράξη καταγραφής κανονιστικών διατάξεων της τεχνικής βιομηχανικής 
νομοθεσίας που καταργούνται βάσει των διατάξεων των άρθρων 21-28 του ν. 4801/2021» 
(ΑΔΑ: 6ΗΜΛ46ΜΤΛΡ-4ΗΛ).



Σελίδα 3 από 6

ιβ) της Οδηγίας 2013/29/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Ιουνίου 2013 για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη 
διαθεσιμότητα στην αγορά των ειδών πυροτεχνίας (αναδιατύπωση).
ιγ) της αριθμ. οικ. 127200/ΔΤΒΝ2234/Τμ. Δ/Φ.14.3/9-12-2015 (Β΄2659) για την «Προσαρμογή 
της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2013/29/ΕΕ της 12ης Ιουνίου 2013 για την εναρμόνιση 
των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα στην ελληνική αγορά των 
ειδών πυροτεχνίας (αναδιατύπωση).».
ιδ) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 20ης Ιουνίου 2019 για την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊόντων και για 
την κατάργηση της οδηγίας 2004/42/ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 
305/2011και ειδικότερα το άρθρο 16 αυτού.

2. Το με στοιχεία Ref. Ares (2022)3128237-21-04-2022 Σημείωμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
απευθυνόμενο προς τα Κράτη Μέλη με θέμα: «Υπόθεση 2013/29/U-B—201001-5622 σχετικά με 
ρήτρα διασφάλισης που κοινοποιήθηκε από το Βέλγιο και αφορά στο είδος πυροτεχνίας με την 
ονομασία «Cobra P1» - Απόσυρση από την αγορά».

Σύμφωνα με το  ανωτέρω Σημείωμα, τον Οκτώβριο του 2020, οι βελγικές αρχές εποπτείας της 
αγοράς εντόπισαν προϊόν με την ένδειξη «Cobra P1» με την επισήμανση CE 1008-P1-69257689, 
με αναφερόμενο κατασκευαστή «Di Blasio Elio – Italy», το οποίο συνοδευόταν από 
πιστοποιητικό εξέτασης τύπου ΕE με στοιχεία PB 692576890001 (κοινοποιημένος φορέας 
έκδοσης του εν λόγω πιστοποιητικού ήταν η TUV Rheinland με ΑΜ 1008 τον Οκτώβριο του 
2017). Το συγκεκριμένο προϊόν είχε διατεθεί στην αγορά  - σύμφωνα με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2013/29/ΕΕ  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Ιουνίου 2013 
για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα των ειδών 
πυροτεχνίας - πλην όμως δεν ικανοποιούσε τις απαιτήσεις της ανωτέρω Οδηγίας. Ειδικότερα, 
περιείχε πολύ περισσότερη εκρηκτική ύλη από την ποσότητα που αναγραφόταν στον τεχνικό 
φάκελο που συνοδεύει το προϊόν, εμφανίζοντας για αυτό το λόγο κίνδυνο για την υγεία και την 
ασφάλεια των ατόμων και του δημοσίου συμφέροντος.

Επιπροσθέτως, δεν ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις που ορίζει η περίπτωση 5.1 του 
εναρμονισμένου προτύπου με στοιχεία EN 16623-2:2015, με αποτέλεσμα την ύπαρξη υψηλού 
κινδύνου για εγκαύματα και άλλους τραυματισμούς του εκάστοτε χρήστη εξαιτίας πιθανής 
έκρηξης.

Σε εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 39 παρ. 4 της εν λόγω Οδηγίας, καθώς ο οικείος 
οικονομικός φορέας δεν ανταποκρίθηκε στα αιτήματα των αρχών εποπτείας για παροχή 
στοιχείων εκ μέρους του και λήψη διορθωτικών μέτρων με σκοπό τη συμμόρφωση του 
ελεγχόμενου προϊόντος, πραγματοποιήθηκε σχετική ενημέρωση στο Σύστημα Ταχείας 
Ανταλλαγής Πληροφοριών (RAPEX) καθώς και στο ηλεκτρονικό σύστημα ICSMS του άρθρου 34 
του Καν. 1020/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λήφθηκε το μέτρο 
της απόσυρσης του προϊόντος από την αγορά.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εφαρμόζοντας τα άρθρα 39 και 40 της Οδηγίας 2013/29/ΕΕ  του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα είδη πυροτεχνίας έκρινε ως 



Σελίδα 4 από 6

δικαιολογημένο το μέτρο που έλαβαν οι βελγικές αρχές εποπτείας της αγοράς για την 
απόσυρση από την αγορά του προϊόντος με την ένδειξη «Cobra P1» καθώς με βάση τη 
διαθέσιμη τεκμηρίωση και τις παρατηρήσεις των ενδιαφερόμενων μερών, η Επιτροπή θεωρεί 
ότι το εν λόγω προϊόν εμφανίζει πιθανούς κινδύνους τόσο για τον εκάστοτε χρήστη όσο και για 
το δημόσιο συμφέρον, με αποτέλεσμα την υποχρέωση επιβολής περιορισμών και απαγόρευση 
κυκλοφορίας αυτού για την εξασφάλιση υψηλού επιπέδου προστασίας σε όλα τα κράτη μέλη.

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, συνάγεται ότι το προϊόν με την ένδειξη «Cobra P1», το οποίο 
φέρει την επισήμανση CE 1008-P1-69257689, με αναγραφόμενο σε αυτό κατασκευαστή «Di 
Blasio Elio – Italy» και πιστοποιητικό εξέτασης τύπου ΕΕ με στοιχεία PB 692576890001, δε 
μπορεί να είναι διαθέσιμο στην αγορά.

Επειδή εναπόκειται στον κατασκευαστή αυτού να λάβει οποιαδήποτε διορθωτικά μέτρα 
απαιτούνται και να υποβάλει το τροποποιημένο προϊόν σε κοινοποιημένο οργανισμό για την 
έκδοση νέου πιστοποιητικού εξέτασης τύπου ΕΕ , το οποίο θα ακολουθηθεί στη συνέχεια και 
από την έκδοση του αντίστοιχου πιστοποιητικού συμμόρφωσης κατά τον τύπο (ενότητα Δ), 
προκειμένου να είναι σε θέση το νέο πλέον προϊόν να κυκλοφορεί στην αγορά ως 
συμμορφούμενο με τις διατάξεις της οδηγίας για τα είδη πυροτεχνίας. 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 39 της Οδηγίας 2013/29/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα είδη πυροτεχνίας σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 38 της αριθμ. οικ. 127200/ΔΤΒΝ2234/Τμ. Δ/Φ.14.3/9-12-2015 
(Β΄2659) κ.υ.α. και του άρθρου 25 του ν. 4801/2021(Α΄ 83), η αρχή εποπτείας της αγοράς 
λαμβάνει αμέσως όλα τα κατάλληλα περιοριστικά μέτρα, όσον αφορά το σχετικό είδος 
πυροτεχνίας, όπως η απόσυρση αυτού από την αγορά.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας και της διαθεσιμότητας στην ελληνική αγορά του 
προϊόντος με την ένδειξη «Cobra P1», το οποίο φέρει την επισήμανση CE 1008-P1-
69257689, με αναγραφόμενο σε αυτό κατασκευαστή «Di Blasio Elio – Italy» και 
πιστοποιητικό εξέτασης τύπου ΕΕ με στοιχεία PB 692576890001.

2. Την απόσυρση του εν λόγω μη συμμορφούμενου είδους πυροτεχνίας που τυχόν έχει ήδη 
διατεθεί στην ελληνική αγορά και την υποχρέωση, στην περίπτωση αυτή, των υπεύθυνων 
οικονομικών φορέων για την άμεση ενημέρωση της Δ/νσης Ασφάλειας και Συμμόρφωσης 
Βιομηχανικών προϊόντων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σε εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 25 του ν. 4801/2021 (Α΄ 83).

3. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις διατάξεις της παρούσας επιβάλλονται οι κυρώσεις 
των άρθρων του ν. 4801/2021 (Α΄ 83) και ειδικότερα του Κεφαλαίου Ε΄, άρθρα 21 έως και 
28.

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στις υπηρεσίες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για 
τις δικές τους ενέργειες στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, καθώς και στη Γενική Δ/νση 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για την απαγόρευση της θέσης 



Σελίδα 5 από 6

σε ελεύθερη κυκλοφορία των εν λόγω προϊόντων σε περίπτωση εισαγωγής τους, με σκοπό τη 
διάθεση στην ελληνική αγορά.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Δρ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΗΤΙΑΚΟΥΔΗΣ

    
     

Πίνακας Αποδεκτών:
1. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας 
Κλάδος Ασφαλείας
Δ/νση Κρατικής Ασφάλειας 
Τμήμα Όπλων & Εκρηκτικών/2Ο
Email: dka_opla@astynomia.gr

2. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων
Γενική Δ/νση Τελωνείων και ΕΦΚ
Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών
Email: dtd@2001.syzefxis.gov.gr

3. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος
 Email: keeuhcci@uhc.gr

4. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών
Email: info@acci.gr

5. Ελληνική Συνομοσπονδία Εμπορίου & Επιχειρηματικότητας (Ε.Σ.Ε.Ε.)
Email: info@esee.gr

6. ΠανελλήνιαΈνωση Καταστημάτων Παιδικών Αθυρμάτων – Πυροτεχνημάτων & Πυροτεχνουργών
Email: enosipyrotechnoyrgon@yahoo.com

Εσωτερική Διανομή:
1. Γρ. Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων
2. Γρ. Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας
3. Γρ. Πρ/νου Γεν. Δ/νσης Βιομ/κών Υποδομών & Επιχ/κού Περιβάλλοντος
4. Χρονολογικό Αρχείο ΔΑΣΥΠ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΑΛΟΥΝΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

mailto:dka_opla@astynomia.gr
mailto:dtd@2001.syzefxis.gov.gr
mailto:keeuhcci@uhc.gr
mailto:info@acci.gr
mailto:info@esee.gr
mailto:enosipyrotechnoyrgon@yahoo.com


Σελίδα 6 από 6


		2022-05-27T12:34:41+0300


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΕΒΕΑ 31/05/2022
Α. Π.: Εισερχ. 4387
	AkrivesAntigrafo: 


